
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.667 29 de outubro de 2021 Página 28

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Extrato do Termo de Rescisão do Termo de Convênio nº 28.728
Processo: 29/004.991/2018.
Partes: Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria de Estado de Educação/ SED/MS, - CNPJ/MF Nº 
02.585.924/0001-22 e o Município de Ponta Porã/MS., CNPJ/MF n. 03.434.792/0001-09.
Objeto: Rescindir o Termo de Convênio nº 28.728, que tem como objeto aquisição de materiais permanentes e 
equipamentos de cozinha para melhorar o atendimento a comunidade e alunos da Escola Municipal João Carlos 
Pinheiros Marques. 
Vigência: a partir desta data.
Amparo Legal: Lei Federal n.13.019/2014, n.14.494/2016, Resolução SEFAZ/ n. 2.733/2016, Lei 8.666/1993.
Assinatura:  21/10/2021
MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA – CPF/MF n. 724.551.958-72 
Secretária de Estado de Educação de MS.

Extrato do Termo de Rescisão do Termo de Colaboração nº 28.424
Processo: 29/005.031/2018.
Partes: Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria de Estado de Educação/ SED/MS, - CNPJ/MF N 
02.585.924/0001-22 e o Município de Terenos, CNPJ Nº 03.501.582/0001-88. 
Objeto: Rescindir o Termo de Convênio nº 28.424, que tem como objeto aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes (aparelhos de ar condicionado, bebedouro e televisão) para proporcionar ambientes e ferramentas 
tecnológicas na Escola Municipal Rosa Idalina Braga Barbosa, município de Terenos.
Vigência: a partir desta data.
Amparo Legal: Lei Federal n.13.019/2014, n.14.494/2016, Resolução SEFAZ/ n.2.733/2016, Lei 8.666/1993.
Assinatura:  21/10/2021
MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA – CPF/MF n. 724.551.958-72 
Secretária de Estado de Educação de MS.

Extrato do Termo de Convênio sob n. cadastral 31042
Processo n. 29/055.084/2021
Partes: Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação - SED/MS, CNPJ/MF 
N. 02.585.924/0001-22, denominada CONCEDENTE e a Associação Pestalozzi de Santa Rita do Pardo, Município 
de Santa Rita do Pardo – MS, CNPJ/MS n. 03.228.626/0001-48, denominada CONVENENTE.
Objeto: destinar recursos financeiros provenientes do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, para ações de manutenção e desenvolvimento 
do ensino na modalidade de Educação Especial.
Amparo Legal: Decreto Estadual n. 11.261, de 16 de junho de 2003, e alterações posteriores, na Lei Federal n. 
8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, na Resolução SEFAZ n. 2.093, de 24 de outubro de 2007, 
e alterações posteriores, na Portaria Interministerial nº N.01 de 31 de março de 2021, na Lei Federal n. 9.394, 
de 20 de dezembro de 1996, e alterações posteriores, na Lei Federal n. 14.113 de 25 de dezembro de 2020, no 
Decreto Federal n. 10.656 de 22 de março de 2021, e alterações posteriores, no Decreto Federal n. 7.611, de 17 
de novembro de 2011, e mediante as condições estipuladas nas cláusulas seguintes:. 
Valor/Funcional Programática: R$ 31.737,44 (trinta e um mil e setecentos e trinta e sete reais e quarenta e 
quatro centavos), em 1 parcela(s), no presente exercício, por conta do Localizador: CONVEN4092, na Funcional 
Programática: 12.367.2046.4092.0002, fonte de recursos 0120, sendo: Custeio: R$ 22.582,44 - Natureza da 
Despesa 33504101, item 34101, Nota de Empenho n. 2021NE006175 de 21/10/2021 e Capital: R$ 9.155,00 - 
Natureza da Despesa 44504101, item 44101, Nota de Empenho n. 2021NE006179 de 21/10/2021.  
Vigência: a partir da data da sua assinatura com término em 31/10/2023. 
Assinatura: 28/10/2021.
MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA – CPF/MF n. 724.551.958-72
Secretária de Estado de Educação - CONCEDENTE.
HERMELINA ROSA DOS SANTOS SOUZA, - CPF/MF N. 911.318.391-53,
Presidente - Associação Pestalozzi de Santa Rita do Pardo – CONVENENTE

Extrato do Termo de Convênio sob n. cadastral 30908
Processo n. 29/046.164/2021
Partes: Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação - SED/MS, CNPJ/MF 
N. 02.585.924/0001-22, denominada CONCEDENTE e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ponta 
Porã, Município de Ponta Porã – MS, CNPJ/MS n. 03.889.086/0001-43, denominada CONVENENTE.
Objeto: destinar recursos financeiros provenientes do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, para ações de manutenção e desenvolvimento 
do ensino na modalidade de Educação Especial.
Amparo Legal: Decreto Estadual n. 11.261, de 16 de junho de 2003, e alterações posteriores, na Lei Federal n. 
8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, na Resolução SEFAZ n. 2.093, de 24 de outubro de 2007, 
e alterações posteriores, na Portaria Interministerial nº N.01 de 31 de março de 2021, na Lei Federal n. 9.394, 
de 20 de dezembro de 1996, e alterações posteriores, na Lei Federal n. 14.113 de 25 de dezembro de 2020, no 


